Дело №1-437/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Терентьева А.Н., 

при секретаре Соменковой А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Томашовой Ю.Г.,

потерпевшей ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника-адвоката Гвоздева В.А., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> АРК, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужем, несовершеннолетних детей нет, официально не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ, - 

установил:

ФИО4 совершила кражу-тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что находившаяся в указанном частном домовладении ФИО3 находится в одной из жилых комнат, и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из кармана куртки ФИО3, висевшей на вешалке в прихожей, в целях дальнейшего получения денежных средств, тайно похитила социальную банковскую карту банка «РНКБ» № на имя ФИО3 После чего, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно использовала похищенную социальную банковскую карту банка «РНКБ» № на имя ФИО3 для оплаты за приобретенный товар, а также получения наличных денежных средств при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятия денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 6 000 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-4711 расположенного по адресу: 

<

адрес>, операционный офис №;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 800 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5874 расположенного по адресу: 

<

адрес>, операционный офис №;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Центральный» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Новый Свет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 43 рубля 17 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 3000 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 2300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 2000 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. краинская, 16;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 6700 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5874 расположенного по адресу: 

<

адрес>, операционный офис №;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>Е, на сумму 50 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 2000 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-8026 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин "Гарант»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 100 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 900 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «ФИО2» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 131 рубль, 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 100 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Центральный» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 66 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО4 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Новый Свет» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 207 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-8179 расположенного по адресу: 

<

адрес>А, магазин «У порта»; 

ДД.ММ.ГГГГ более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 700 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-4309 расположенного по адресу: 

<

адрес>А, ОО №; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 17 минут, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 2200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 52 минуты, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 12 минут, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 06 минут, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 100 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 200 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 12 минут, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время снятие денежных средств в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным ФИО1 с помощью вышеуказанной банковской карты рассчиталась за осуществления ею покупки в магазине «Центральный» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 15 минут, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 3300 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 03 минуты, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 34 минуты, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД»; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 54 минуты, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 22 минуты, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 1000 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5782 расположенного по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 16 минут, ФИО4 сняла денежные средства в сумме 500 рублей с банкомата банка «РНКБ» ATM-5911 расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «ПУД», а всего в общей сумме 54137 рублей 17 копеек, принадлежащих ФИО3, которыми, в дальнейшем, распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО4 причинила потерпевшей ФИО3 значительный имущественный ущерб на общую сумму 54137 рублей 17 копеек.

Суд, принимая во внимание, что подсудимая ФИО4, имея согласие государственного обвинителя, согласилась с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и, удостоверившись, что подсудимая после проведения консультаций с защитником осознает характер и последствия добровольно заявленного ходатайства, считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая ФИО3 в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, не возражает, просит назначить наказание в виде общественных работ.

Оценивая в совокупности собранные в ходе предварительного следствия доказательства, суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО4, обосновано имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, и действия подсудимой ФИО4, следует квалифицировать по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ поскольку ей совершена кража имущества ФИО3 с причинением значительного ущерба потерпевшему.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории средней тяжести, отношение подсудимой к содеянному, которая в судебном заседании вину признала и в содеянном раскаялась данные, характеризующие личность подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, цели и мотивы совершенного ей преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд учитывает признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признает данные обстоятельства смягчающими наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При этом, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, учитывая фактические обстоятельства совершенного ей преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую и не находит оснований, которые позволили бы применить положения ст.64 УК РФ. 

С учетом требований ст.316 ч.7 УПК РФ, данных о личности виновной, которая ранее не судима, положительные характеристики по месту жительства, признание вины, конкретные обстоятельства, при которых было совершено преступление, принимая во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии сведений о её нетрудоспособности и препятствий предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, суд считает, что наказание в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимой, отвечает требованиям справедливости, и личности виновной. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, - 

приговорил :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п.»в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде и назначить ей наказание в виде 220 (двухсот двадцати) часов обязательных работ 

Меру пресечения ФИО4 -подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

Вещественные доказательства:

- выписку по счету банковской карты Our NSPK Cards № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- 2 DVD –R диска с видеофайлами – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора через 

<

адрес> по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, кроме по основанию - несоответствие выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Судья : А.Н. Терентьев